
Comune di Nocera Terinese 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINA N. 6  DEL 16/03/2020 
 

 

 

Oggetto: lavori di “efficientamento energetico degli impianti di illuminazione dei campi di 

calcetto comunali” – approvazione I e ultimo SAL – liquidazione Ditta Coelma, competenze 

tecniche e compenso incentivante 

CUP E72J19002180001 - CIG Z6F2A6874A 

 
  

 

L’anno duemilaventi il giorno sedici del mese di marzo 

 

Visto il decreto n. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefettizio nomina la sottoscritta 

Responsabile del Settore Tecnico, ed il n. 2 del 03/07/2019 di conferma della stessa nomina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visti: 

 il D.L. 30/04/2019 “Decreto Crescita”, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58, ed il 

conseguente Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 luglio 2019, recante 

“modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico 

e sviluppo territoriale sostenibile”; 

 l’art. 30, ai sensi del quale è stata prevista l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni,  

di importo variabile in base alla popolazione (50.000,00 euro per Comuni con popolazione 

pari o inferiore a 5.000 abitanti), per la realizzazione di progetti di efficientamento 

energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 

 il Decreto Direttoriale 14 maggio 2019;  

 la delibera di Giunta Municipale n. 66 del 25/10/2019, con la quale sono stati approvati gli 

atti progettuali dell’intervento indicato in oggetto, per un importo complessivo di                  

€ 50.000,00 per come di seguito ripartito: 

Lavori e forniture: 

A.1 - importo dei lavori a base d’asta         € 39.000,00 

A.2 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €      944,20 

Sommano i lavori e le forniture (A.1 + A.2)     € 39.944,20 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B.1 – spese per DD.LL. e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, 

         (comprensive di contributi previdenziali)      €  4.170,00 

B.2 – oneri RUP             €     798,88 

B.3 – imprevisti            €     175,10 

 Sommano             €  5.143,98 

I.V.A. 

C.1 – IVA sui lavori al 10%          €  3.994,42 

C.2 – IVA su B.1 22%           €     917.40 

 Sommano              €  4.911,82 

 Totale progetto             € 50.000,00 



 

 la determina n. 31 del 30/10/2019 con la quale è stato conferito all’ing. Giampiero Casaburi, 

per l’importo di € 4.170,00,  contributo previdenziale compreso, l’incarico professionale per 

la direzione dei lavori dell’opera indicata in oggetto;  

 la determina n. 32 del 30/10/2019 con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 

Co.El.Ma sas di Franco Mancini, con sede a N ocera Terinese al viale Stazione n. 2, per 

l’importo di € 39.944,20, compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA: 

 l’atto di cottimo fiduciario del 10/12/2019; 

Vista la nota prot. 1702 del 04/03/2020 con la quale l’ing. Giampiero Casaburi trasmette il I ed 

ultimo SAL a tutto il 25/02/2020 dal quale risulta che la ditta Co.El.Ma sas ha eseguito lavori per € 

39.944,20; 

Visto il I certificato per il pagamento della prima rata di € 39.700,00 oltre IVA per € 3.970,00 

complessivamente € 43.670,00 

Vista la fattura n. 13 del 05/03/2020 emessa dalla ditta Co.El.Ma. sas nell’importo complessivo di € 

43.670,00 di cui €  39.700,00 per lavori ed € 3.970,00 per IVA; 

Vista la fattura n. 3 del 05/03/2020 emessa dall’ing. Giampiero Casaburi  nell’importo complessivo 

di € 5.087,40 di cui € 4009,62 per onorario, € 160,33 per INARCASSA ed € 917,40 per IVA,  

relativa alle competenze per la direzione dei lavori allo stato finale; 

Vista la quantificazione del compenso incentivante determinato in € 447,37, spettante al RUP geom. 

Luciano Esposito ed ai suoi collaboratori sig.ra Eliana Adamo e geom. Gino Macchione ; 

Dato atto che la ditta Co.El.Ma. sas risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e 

contributivi; 

Dato atto che alla spesa relativa nell’importo complessivo di € 49.204,77 si provvederà con il 

contributo avanti menzionato; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 

29/03/2019, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale anno 2019 e pluriennale 

2019/2021; 

Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt.151, 153 e147 bis del D.lgs 267/2000, in ordine alla 

copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 15/05/1997, n. 127;  

Visto il T.U. 267/2000 

DETERMINA 
 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- di approvare il I SAL dei lavori indicati in oggetto nell’importo complessivo di € 39.944,20; 

- di liquidare: 

a) alla ditta Co.El.Ma. sas di Franco Mancini la somma di € 43.670,00 di cui 39.700,00 per 

lavori ed € 3.970,00 per IVA, con riferimento alla fattura n. 13 del 05/03/2020 

b) all’ing. Giampiero Casaburi la somma di € 5.087,40 di cui 4.009,62 per onorario, € 160,38 

per INARCASSA ed € 917,40  per IVA, con riferimento alla fattura n. 3 del05/03/2020 

c) al RUP geom. Luciano Esposito la somma di € 320,83 

d) ai collaboratori sig.ra Eliana Adamo e geom. Gino Macchione rispettivamente la somma di 

€ 63,27 ed € 63,27; 

- dare atto che la restante somma del compenso incentivante di € 159,78 resta accantonata 

nell’apposito capitolo di bilancio “fondo per l’innovazione art. 113, comma 4 del D.lgs n. 

50/2016 e smi. 

- Dare atto che l’importo di € 49.204,77 e quello di € 159,78 (complessivamente € 49.364,55) 

graveranno sul contributo citato in premessa. 

- Il presente atto viene trasmesso: 

  al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 

267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



 

  al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di 

rispettiva competenza. 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

Ing. Rosa Vitellino 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

Ing. Rosa Vitellino 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

Data ……………………… 

 

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

   Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 



 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………..……. al ………….……………….. 


